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Úvod

Elektronická komunikace se v posledních letech stala nejmodernějším a

nejvyhledávanějším způsobem dorozumívání. Dnes již patří k neodmyslitelné součásti

našeho běžného života. Je významným nástrojem k zefektivnění komunikace mezi

veřejností a správcem daně, a to jak u subjektů zabývajících se podnikatelskou činností,

tak i u běžných občanů. Možnost využívat elektronickou komunikaci souvisí s

projektem eGovernment, který umožňuje komunikaci s institucemi státní a veřejné

správy v elektronické podobě. Velký vliv na zavedení elektronické komunikace měl

zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů,

zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, který byl přijat v souvislosti se

zákonem č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu, který umožnil průlom

v elektronické komunikaci ve smyslu jejího praktického využití. Rozvoj elektronické

komunikace v oblasti daní vyústila v roce 2006 ve spuštění Daňového portálu, jehož

prostřednictvím lze komunikovat s daňovou správou a získávat informace o daňovém

řízení. Využíváním elektronické komunikace došlo ke změně v komunikaci daňových

subjektů při daňovém řízení, ale zároveň se jedná o zdroj úspor nákladů na straně státu a

zrychlení daňového procesu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a výzkumné. Teoretická část se

skládá ze tří kapitol. V první kapitole jsou charakterizovány základní pojmy vztahující

se k daňové oblasti používané v elektronické komunikaci, a to veřejná správa, finanční

úřad, správce daně a daňový subjekt. V druhé kapitole je popsán pojem komunikace,

její funkce, formy a druhy. Třetí kapitola se věnuje elektronické komunikaci jako jedné

z forem verbální komunikace. Popisuje zde zákonnou legislativu umožňující

elektronickou komunikaci v oblasti daňové správy, její možnosti, způsoby, průběh a

správní problematiku. Výzkumná část práce se věnuje používání elektronické

komunikace, na kterou je nahlíženo z uživatelského a obecného pohledu. Pomocí

analýzy odborných pramenů a statistických údajů z pohledu respondentů bylo snahou

zjistit odpověď na výzkumné otázky.

Cílem bakalářské práce je vymezení pojmu elektronická komunikace se správcem daně

a na základě statistických údajů zjistit, zda došlo ke změnám v komunikačním procesu

po zavedení elektronické komunikace mezi daňovým subjektem a správcem daně.

10

Teoretická část

1 Vymezení základních pojmů

Elektronická komunikace je moderní komunikací mezi správcem daně a daňovým

subjektem. Slouží k získávání a výměně informací. Šetří čas a je oboustranně efektivní.

Následující kapitola objasňuje níže uvedené základní pojmy.

1.1 Veřejná správa

Veřejná správa je označována jako souhrn činností, kterou vykonávají orgány státní

správy, samosprávy a veřejnoprávní korporace. Jedná se o řízení veřejných záležitostí

ve veřejném zájmu, jehož podstatou je společný zájem většiny členů komunity.

Zajišťování veřejného zájmu lze chápat jako řešení problémů občanů a zabezpečení

fungování celé společnosti. (Pomahač, 2002, s. 57-58)

Státní správa je nositelem samostatného rozhodování v rozsahu působnosti a pravomoci

stanovené zákonem. Systém státní správy v České republice je následující:

 Vláda - vrcholný orgán moci výkonné, který je tvořen předsedou,

místopředsedou a ministry. Rozhoduje ve sboru formou usnesení. Každý člen

má rovný hlas.

 Ministerstva - v čele stojí ministr, který je jmenován prezidentem ČR na návrh

předsedy vlády. Jejich působnost je po celém území České republiky.

 Jiné správní úřady - ústřední orgány státní správy s celostátní působností přímo

řízené vládou. Jedná se o Český Statistický úřad, Český úřad zeměměřický a

katastrální, Národní bezpečnostní úřad. V čele stojí vedoucí jmenovaný vládou.

- ústřední státní úřady s celostátní působností řízené

ministerstvy. Představitelem je Česká inspekce životního prostředí, Česká

energetická inspekce, Česká obchodní inspekce, Český inspektorát lázní a zřídel.

- územní správní úřady s omezenou působností. Dříve to byly

okresní úřady, které byly zrušeny k 31. 12. 2002.

- územní správní úřady se specializovanou působností, kdy

působnost je vymezena z hlediska věcného a územního, např. finanční

ředitelství, finanční úřad, úřad práce, okresní správa sociálního zabezpečení.
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 Veřejné ozbrojené sbory a jiné veřejné sbory – zástupcem je např. Policie ČR,

hasičské záchranné sbory.

 Ostatní vykonavatelé - na výkonu správy se podílejí fyzické a právnické osoby,

které jsou subjekty soukromého práva. Plní službu ve prospěch společnosti.

Vyznačují se větší mírou nezávislosti. (Průcha, 2004, s. 37- 40)

Průcha charakterizuje samosprávu jako ústavou a zákony stanovený okruh úkolů

veřejné správy, která je rozdělená na územní a zájmovou. Územně samosprávným

celkem je obec. S vyšším územním celkem, krajem vykonává státní správu i

samosprávu. Obec vykonává samostatnou a přenesenou působnost. Samostatná

působnost je vykonávána na základě zákona o obcích a krajích. K samostatné

působnosti lze zařadit hospodaření s majetkem obce. Nejvyšším orgánem obce je

zastupitelstvo obce. K dalším orgánům patří rada obce, starosta a obecní úřad.

Zastupitelstvo vykonává správní činnost, která spočívá v rozhodovací pravomoci o

záležitostech dané obce. Usnášení schopné je zastupitelstvo, pokud se hlasování účastní

nadpoloviční většina členů. Rada obce je složena ze starosty, místostarosty a radních,

kteří byli zvoleni zastupitelstvem. Zasedání rady je neveřejné. Starosta navenek

zastupuje obec a stojí v čele obecního úřadu. Starostu volí zastupitelstvo. V přenesené

působnosti obec vykonává státní správu v celém rozsahu s výjimkou případu, kdy

působnost byla svěřena komisi či zvláštnímu orgánu. Obecní úřad zajišťuje úkoly

zadané zastupitelstvem nebo obecní radou a jednotlivým komisím a výborům obecního

zastupitelstva pomáhá v jejich činnosti. (Průcha, 2004, s. 49-52)

Kraj je vyšším územně samosprávným celkem. Má obdobnou strukturu jako obec.

Stejně jako obec, tak i kraj vykonává samostatnou a přenesenou působnost. V

samostatné působnosti rozhodují orgány kraje. Základním orgánem je zastupitelstvo

kraje, následuje rada kraje, hejtman kraje, zvláštní orgány a krajský úřad. (Průcha,

2004, s. 59 - 60)

V zájmové samosprávě stát přenáší část své pravomoci na samosprávné subjekty a

sděluje jim „spravujte si své záležitosti sami.“ K těmto organizacím patří profesní

komory např. daňová, hospodářská, lékařská a stomatologická komora, které jsou

financovány z povinných členských příspěvků a z pokut za nedodržení stanovených

předpisů. Profesní komory působí prostřednictvím delegovaných pravomocí od státu.
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Své záležitosti spravují podle svého uvážení. Do této části dále náleží veřejné vysoké

školy, kde je akademická obec, kterou volí akademický senát, který stanovuje vnitřní

předpisy a pravidla platná pro učitele i studenty.

Veřejná správa plní funkci mocenskou, ochrannou, organizační a regulační. Mocenská

funkce prezentuje realizaci státní moci v souladu s právním řádem. Ochranná funkce

zabezpečuje vnitřní a vnější bezpečnost státu. Organizační funkce se zabývá organizací

záležitostí státu, institucí a občanů. Regulační funkce zajišťuje veřejnou správu

z hlediska politické plurality, tolerance a solidarity. (Průcha, 2004, s. 71-72)

Veřejnou správu lze kontrolovat na základě kontroly předběžné, průběžné a následné.

Všechny tyto kontroly jsou zaměřeny na kontrolu dodržování účelnosti a hospodárnosti

veřejné správy.

1.2 Finanční úřad

Finanční úřad je samostatnou organizační složkou státu. Je podřízený finančnímu

ředitelství, Generálnímu finančnímu ředitelství a Ministerstvu financí České republiky.

(Pomahač, 2002, s. 73-74) Sídlem jednotlivých finančních úřadů je sídlo kraje, jehož

název je obsažen i v názvu jednotlivých finančních úřadů. Nedílnou součástí finančních

úřadů jsou jejich územní pracoviště, která jim jsou podřízena. Územní pracoviště


[…]


v komunikačním procesu po zavedení elektronické komunikace mezi daňovým

subjektem a správcem daně. Stanovený cíl byl splněn. Šetření prokázalo, že

komunikační proces od roku 2009 do roku 2014 se postupně měnil. V komunikačním

procesu došlo k následujícím zásadním změnám:
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 v roce 2013, poprvé od roku 2009 došlo k nárůstu podání u fyzických a

podnikajících fyzických osob, které mají elektronickou komunikaci

dobrovolnou,

 v roce 2014, poprvé za 5 let, po zavedení zjednodušené elektronické

komunikace převýšilo podání bez ZAREP podání se ZAREP,

 od roku 2009 se postupně každým rokem rozšiřoval sortiment zveřejněných

tiskopisů, u kterých bylo možné elektronické podání,

 postupně od roku 2009 do 2013 se zvyšoval počet elektronických podání se

ZAREP,

 od roku 2009 stoupal počet opakujících se podání, což v roce 2014 znamenalo

podíl 48,32 % na celkovém počtu podání. Jedná se např. o daňové přiznání daně

z přidané hodnoty.

4.7 Návrh na zlepšení elektronické komunikace se správcem daně

Ke zlepšení elektronické komunikace by přispěly vzdělávací kurzy obzvláště pro

manuálně, ale nikoliv technicky zručné daňové subjekty, např. drobní řemeslníci

(fyzické osoby). Ty by se především měly stát účastníky těchto kurzů za účelem

vlastního zdokonalení v elektronické komunikaci s cílem postoupit v pomyslném

vzdělávacím žebříčku technické dovednosti. Pořádané kurzy by měly seznámit daňové

subjekty s problematikou elektronické komunikace s finančními úřady.

Obsah kurzu by měl být zaměřen:

 na praktickou práci s počítačem, na praktickou práci se zkušební datovou

schránkou,

 na zrovnoprávnění papírové a elektronické verze dokumentu,

 na používání datové schránky, kdo musí mít datovou schránku zřízenou ze

zákona, na způsoby ukládání datových zpráv, na datovou zprávu zasílanou

datovou schránkou, na zasílání příloh datovou schránkou v přípustném formátu,

 na tvoření elektronických dokumentů v potřebných datových formátech, na

elektronické podepisování dokumentů, na použití zaručeného elektronického

podpisu a na zabezpečení dlouhodobé důvěryhodnosti.
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Výklad by měly doprovázet příklady z praxe a konkrétní výuková videa, pomocí

kterých lze příslušnou problematiku názorně a lépe vysvětlit, což se v dnešní době u

těchto druhů kurzů nevyužívá. V této oblasti kurzů by mohlo dojít i k zavedení video

internetových kurzů, protože převážně každý daňový subjekt vlastní počítač. Výuka by

tak probíhala v prostorách daňového subjektu, který by nemusel docházet na příslušný

kurz do prostor pořadatele kurzu. Využitím video internetových kurzů by daňovému

subjektu bylo zajištěno jeho pohodlí. Zároveň by ušetřil čas a náklady na cestu a

ubytování. Sám by si korigoval intenzitu vzdělávání tzn. jak dlouho by se učil, jak

dlouho by procvičoval. Ovlivňoval by i efektivitu vzdělávání, protože by rozhodl, kdy

se bude učit. Následně by mohl ovlivnit i opakování naučených vědomostí, neboť si

může opakovaně pustit záznam kurzu.

Absolvování kursů by motivovalo daňový subjekt k efektivnějšímu využívání

elektronické komunikace. Došlo by u něj k naplnění vytčeného cíle, kvůli kterému se po

určitou dobu účastnil kursu a vyvíjel aktivní činnost.
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5 Závěr

Bakalářská práce „Elektronická komunikace se správcem daně“ charakterizovala

elektronickou komunikaci, její používání a správní problematiku. Po zavedení

elektronické komunikace bylo upozorněno na změny v komunikačním procesu mezi

daňovým subjektem a správcem daně.

Cílem teoretické části bylo seznámit se s obecným pojmem komunikace, specifikovat

pojem elektronická komunikace, popsat možnosti, způsoby a správní problematiku

elektronické komunikace v České republice.

Výzkumná část práce na základě statistických údajů zkoumala, zda došlo po zavedení

elektronické komunikace ke změnám v komunikačním procesu mezi správcem daně a

daňovým subjektem v České republice. Respondentem pro účely šetření byl daňový

subjekt, který se zúčastnil průzkumů pořádaných organizací Asociací malých a

středních podniků a živnostníků, STEM/MARKEM a.s., Ministerstvem vnitra ČR,

Ministerstvem financí ČR a Finanční správou ČR, což umožnilo poznat problematiku

elektronické komunikace se správcem daně.

V současné době pro daňový subjekt elektronická komunikace představuje zřetelně

výhodnější formu komunikace. Je levnější, rychlejší, bezpečnější, a důvěryhodnější.

Postupně se rozšiřuje sortiment zveřejněných tiskopisů. Stoupá počet opakujících se

podání a podání bez ZAREP, což je spojeno s nárůstem podání fyzických osob po

zavedení zjednodušené elektronické komunikace, která představuje nástup nové etapy

v elektronické komunikaci. Tuto situaci spolu s využíváním vzdělávacích kurzů lze

považovat za impulz, aby zákonodárci zavedli povinnost elektronické komunikace, tzn.

zavedení datové schránky i u fyzické osoby, stejně jako tomu je u právnické osoby a

následně tak předejít problémům s doručováním. Používání elektronické komunikace

má stoupající úroveň, přestože její používání je provázeno různými správními

problémy.

Tato práce poskytuje informace o elektronické komunikaci z pohledu obecného a

uživatelského, a to jak ze strany správce daně, tak ze strany daňového subjektu. Práce

bude užitečnou pomůckou široké veřejnosti nebo pro podnikatele, který bude

potencionálním uživatelem této elektronické komunikace.
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