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Struktura práce: logicky řazené kapitoly

Téma práce: autorkou řešeno ve všech souvislostech

Rozsah práce: odpovídající

Zaměření práce: teoreticko-empirické. V teoretické části autorka charakterizuje základní
terminologii související s řešeným tématem, dále popisuje komunikaci z obecného pohledu,
poté elektronickou formu komunikace s aplikací na správce daně. V praktické části
prostřednictvím analýzy statistických dat zjišťuje, zda došlo ke změnám v procesu
komunikace po zavedení elektronické komunikace mezi daňovým subjektem a správcem
daně.

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Formální stránka práce: odpovídající

Praktická část: odpovídající

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému ano částečně ne
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a jazyka ano částečně ne
c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích ano částečně ne
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky ano částečně ne
e) dovednost shrnout závěry a formulovat doporučení pro praxi ano částečně ne

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Autorka přistupovala ke zpracování práce svědomitě, pracovala převážně samostatně, obsah
pravidelně konzultovala. I přes snahu autorky se v práci vyskytují drobné nedostatky:
- názvy některých kapitol mohly být více konkretizovány (např. podkapitoly č. 1 a 2, kap. č. 4.2),
- cíl v úvodu BP se nepatrně liší od cíle uvedeného ve výzkumné části,
- ke zpřehlednění výsledků výzkumu doporučuji výstupy uvést do tabulky.

Otázka k obhajobě: Uveďte změny v komunikačním procesu mezi správcem daně a
daňovým subjektem po zavedení elektronické komunikace.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Výsledné hodnocení: ………………………………………….
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